1

2019 年 7 月 4 日

株式会社シーアールイー

報道関係者各位

次世代物流インフラプラットフォームの構築に向け

株式会社エディオンとの業務提携に関する基本合意のお知らせ

株式会社シーアールイー (代表取締役会長/山下修平 本社：東京都港区) と株式会社エディオン (代表取

締役会長兼社長執行役員/久保 允誉 本社/大阪市北区、以下「エディオン」といいます。) は、2019 年 7 月

4 日付で、物流インフラプラットフォームの構築に向けて両社間で業務提携を行うことについて、下記のとおり基本合

意したことをお知らせいたします。

記

【業務提携の概要】

当社は物流不動産の開発からテナント誘致、売却、運用、管理などの一貫したサービスを提供し物流不動産分

野に強みを持つ会社です。近年、お客様より倉庫提供のサービスだけでなく様々なニーズが増えている中、新しい事

業ビジョンとして「世界の人とモノをつなぐ物流インフラプラットフォームＮＯ１企業」の実現を掲げ、EC 事業者向けに

物流システムソリューションサービス（サービス名称：はぴロジ）を提供する株式会社ブレインウェーブを子会社化す

るなど、戦略的 M＆A や資本業務提携等を推し進めております。

一方、エディオンは家電製品を通じて「お客様の豊かな暮らしを永続的に支える企業」を目指しております。経営

理念に「効用の提供と完全販売によるお客様第一主義の実現」を掲げ、単に商品を販売するだけではなく、商品の

持つ効用を提供すること、商品を最良の状態で長く使い続けていただくために優れたサービスを提供することを大切

にしております。

また、家電製品の販売のほか、リフォームやハウスクリーニング、通信事業などお客様の様々な生活シーンに沿った

幅広い事業展開を行い、ストアブランドは、関東・中部・近畿・中国・九州地方のエディオンと子会社株式会社サン

キューが北陸・北海道地方の「100 満ボルト」で店舗展開しております。

エディオンは昨今の物流費の高騰・人材不足のなか、整備が進む通信技術やネットワーク環境の技術を活用す

ることで新たな物流プラットフォームの必要性を検討しておりました。当社は物流不動産業に強みを持つだけでなく、

はぴロジを提供するなど、これまでにない物流支援ソリューションのネットワークを構築しており、お互いが提携すること

でこれまでにない物流インフラプラットフォームの構築ができるとの認識が一致し、今回の基本合意に至りました。

2

【プラットフォームの構想イメージ】

この度の基本合意により、当社とエディオンが共同出資し合弁会社設立を検討します。倉庫・在庫･宅配・運送

といった物流環境をビッグデータ連携基盤の活用と様々な拠点間をデータで管理・連携することで物理的な拠点の

垣根を外し、様々な業種・業界が活用できるオープンイノベーション型の物流インフラプラットフォームの構築を目指し

ます。

【株式会社シーアールイー 概要】

会社名 株式会社シーアールイー

上場市場 東京証券取引所 市場第一部

本社所在地 〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-10-1 虎ノ門ツインビルディング 東棟 19 階

代表者 代表取締役会長 山下 修平（やました しゅうへい）

設立 2009 年 12 月 22 日

資本金 21 億 45 百万円  (2018 年 7 月末現在)

連結売上高 335 億 84 百万円（2018 年 7 月期）

連結従業員数 208 名（2018 年 7 月末現在）

3

【株式会社エディオン 概要】

会社名 株式会社エディオン

上場市場 東京、名古屋証券取引所 各市場第一部

本社事務所 〒530-0005 大阪市北区中之島 2-3-33 大阪三井物産ビル

代表者 代表取締役会長兼社長執行役員 久保 允誉（くぼ まさたか）

設立 2002 年 3 月 29 日

資本金 119 億 40 百万円（2019 年 3 月末現在）

連結売上高 7,186 億 38 百万円（2019 年 3 月期）

従業員数 グループ合計 15,588 名（正社員 8,761 名、臨時従業員 6,827 名）

（2019 年 3 月末現在）

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

■報道機関等からのお問い合わせ先：財務チーム 広報担当 TEL 03-5572-6600（代表）

■その他に関する各種お問い合わせ先：経営戦略部門 TEL 03-5572-6617

企業サイト https://www.cre-jpn.com/

https://www.cre-jpn.com/